EXTRATO DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 29/2014

MODALIDADE: Dispensa nº 01/2014

TIPO: Menor preço global

ABERTURA: 04/04/2014 às 09h00min.

PUBLICAÇÃO: Mural da Prefeitura

OBJETO

Contratação de Fornecimento de Produtos de Limpeza para atender

as secretarias da Prefeitura Municipal, com entrega parcelada, para o

ano de 2014.

NOTA TÉCNICA JURÍDICA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 29/2014

A contratação de Fornecimento de Produtos de Limpeza para atender as
secretarias da Prefeitura Municipal, com entrega parcelada, para o ano de 2014,
quanto ao aspecto jurídico, encontra respaldo legal no preceituado art. 24, V da
Lei 8.666/93, Tendo em vista que na data 19/12/2013, foi realizado processo
licitatório de nº 81/2013 Pregão Presencial de nº 32/2013, para aquisição de
material de limpeza, aberto o procedimento não acudiu nenhuma interessada para
o lote 01 de material de limpeza pesada. Sendo assim na data 12/03/2014, foi
realizado novo processo licitatório de nº 22/2014, Pregão Presencial de nº
13/2014 e novamente não compareceu nenhuma empresa interessada, conforme
ata dos procedimentos em anexo.

Quanto à minuta do contrato, sob o ângulo jurídico-formal, guarda conformidade
com as exigências preconizadas para os instrumentos da espécie, em especial a
Lei nº 8.666/93.

Ante o exposto, manifesto-me no sentido de que do ponto de vista jurídico, a
decisão poderá merecer a necessária ratificação pela autoridade competente,
haja vista a existência do correspondente recurso orçamentário, observadas que
sejam as demais exigências legais preconizadas no art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Morro da Garça, 18 de março de 2014.

Karoline Diniz Figueiredo
OAB/MG nº 115.561

ATA DA REUNIÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 29/2014,

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Aos 04 (quatro) dias do mês de abril, do ano de 2014, às 09:00 horas, com
observância às disposições contidas na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura, com a finalidade de julgar a
proposta apresentada, referente a DISPENSA do processo em epígrafe. Aberta a
sessão, constatamos:

1-FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, V da Lei 8666/93.

2 - RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE: A empresa Força Química Ltda. já
participou de processo licitatório no Município de Morro da Garça e executou o
contrato com eficácia.

3 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Entre as cotações de preço realizado a empresa
supracitada apresentou melhor proposta, conforme documentos anexos.

A Comissão Permanente de Licitação, à luz dos elementos que integram os
presentes autos, recomenda que o contrato seja celebrado com a empresa Força
Química Ltda. CNPJ n° 02.363.761/0001-33, pelo valor mensal (total) de R$ R$
21.271,75 (vinte e um mil duzentos e setenta e um reais e setenta e cinco
centavos), conforme proposta de fornecimento em anexo.

Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a reunião.

Prefeitura Municipal de Morro da Garça, 04 de abril de 2014.

Presidente: José Cândido Filho

Membros:

Tatiane Rodrigues da Silva

Paulo Sergio Vieira

Tiago Marques da Silveira

Edmundo Boaventura Filho

Proponente: Força Química Ltda. CNPJ: 02.363.761/0001-33

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RELATIVA AO
PROCESSO Nº 29/2014

Reconheço e RATIFICO a DISPENSA de licitação para contratação de material
de limpeza, com fundamento no art. 24, V da Lei 8.666/93, atendido ao disposto
no parágrafo único do art. 26 do mesmo diploma legal, tendo em vista o constante
do presente processo.

CONTRATADO VALOR R$

Força Química Ltda.
CNPJ: 02.363.761/0001-33

R$ 21.271,75 (vinte e um mil duzentos e
setenta e um reais e setenta e cinco
centavos)

Morro da Garça, 04 de abril de 2014.

Jose Maria de Castro Matos

Prefeito Municipal

RESULTADO DA DISPENSA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 27/2014

A Prefeitura Municipal de Morro da Garça, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 29/2014, Dispensa
de Licitação, na forma que segue:

Contratante: Município de Morro da Garça

Contratado: Força Química Ltda.  CNPJ: 02.363.761/0001-33

Objeto: Contratação de Fornecimento de Produtos de Limpeza para atender as
secretarias da Prefeitura Municipal, com entrega parcelada, para o ano de 2014.

Fundamento legal: art 24, V da Lei 8666/93.

Valor: R$ 21.271,75 (vinte e um mil duzentos e setenta e um reais e setenta e
cinco centavos)

Despacho de Ratificação: Prefeito Municipal de Morro da Garça

Publicado em 07/04/2014

Jose Cândido Filho
Presidente da Comissão

EXTRATO DO CONTRATO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº
27/2014

CONTRATANTE: Município de Morro da Garça

CONTRATADO:

OBJETO: Aquisição de material de limpeza.

-DISPENSA DE LICITAÇÃO

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
02.001 13.122.0004 2.091 3.3.3.90.30.00.00
02.001 13.392.0004 2.094 3.3.3.90.30.00.00
02.004 04.122.0003 2.105 3.3.3.90.30.00.00
02.005 04.122.0003 2.111 3.3.3.90.30.00.00
02.007 12.361.0009 2.132 3.3.3.90.30.00.00
02.007 12.365.0009 2.135 3.3.3.90.30.00.00
02.007 12.365.0009 2.137 3.3.3.90.30.00.00
02.008 10.122.0010 2.139 3.3.3.90.30.00.00
02.009 08.122.0011 2.153 3.3.3.90.30.00.00
02.009 08.244.0012 2.155 3.3.3.90.30.00.00

VALOR DO CONTRATO: R$

VIGÊNCIA:

Publicado em ___/___/___

___________________________________
              Presidente da Comissão